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Celem rozprawy doktorskiej jest analiza podmiotowości grup podporządkowanych  

w basenie Oceanu Atlantyckiego w pierwszej połowie osiemnastego wieku w perspektywie 

sieciowej. Pod rządami króla Jana V (1706-1750) kontynuowano politykę asymilacji 

i integracji między innymi afrykańskich i indiańskich społeczności w ramach kolonialnego 

projektu. Z drugiej strony, należy pamiętać, że wciąż obowiązywał model oparty na 

niewolniczej sile roboczej i klasyfikacji społecznej, której czynnikami dyskryminującymi 

była przynależność etniczna, płeć, kolor skóry i wyznanie. Celem prezentowanej rozprawy 

doktorskiej jest weryfikacja charakteru powiązań łączących struktury administracji na 

poziomie centralnym z mieszkańcami kolonialnych peryferii. Zakłada się, że grupy 

podporządkowane były świadomymi aktorami społecznymi wykazującymi swoje aspiracje, 

plany i strategie względem portugalskiej metropolii. Tym samym, kolonialny obszar 

imperium portugalskiego będzie rozumiany jako system, który łączył poszczególne jednostki, 

a nie wyłącznie je dzielił.  

Grupy podporządkowane i ich podmiotowość są analizowane na podstawie teorii Gayatri 

Chakravorty Spivak, która uważała, że podmiot podporządkowany nie mógł mówić i nie był 

adekwatnie reprezentowany, a jego głos nie miał realnego wpływu na swoją sytuację. Źródła 

do realizacji niniejszej rozprawy doktorskiej stanowi oryginalna korespondencja między 

wybranymi marginalizowanymi grupami społecznymi a dworem lizbońskim. W wyniku 

analizy petycji zamierzam sprawdzić, czy przemawianie z pozycji osoby podporządkowanej 

w kolonialnym imperium portugalskim było równoznaczne z tym, że nigdy nie zostało się 

usłyszanym. Druga część tytułu mojej rozprawy doktorskiej wskazuje na to, że analiza grup 

podporządkowanych jest realizowana przy zastosowaniu perspektywy sieciowej, którą 

rozumiem jako sposób spojrzenia na relacje międzyludzkie i jako celowe zabiegi skierowane 

na budowanie sieci kontaktów. 

 


